
Государственное профессиональное образовательное учреждение  

«Гимназия искусств при Главе Республики Коми» имени Ю.А. Спиридонова 

 

Ю.А. Спиридонов нима «Коми Республикаса Юралысь бердын искусство гимназия» 

уджсикасӧ велӧдан канму учреждение 

 

 

ПРИКАЗ 

 

25.03.2024                                                                                                                      № 295-од  

г. Сыктывкар 

  

Об итогах VIII Республиканского конкурса  

«Чужан кыв дiнö öзйысь муслун» («С родной землей связующая нить») 

 

 В соответствии с планом работы гуманитарного отделения, приказом «О проведении 

VIII Республиканского конкурса «Чужан кыв дiнö öзйысь муслун» («С родной землей 

связующая нить»)» от 11.01.2023 года № 32-од с 16 января 2024 года по 22 марта 2024 года, 

в целях создания условий для эффективного взаимодействия образовательных организаций 

Республики Коми, реализующих программы этнокультурной направленности в рамках 

реализации Концепции этнокультурного образования в Республике Коми и расширения 

образовательных возможностей для одарённых детей из сельской местности, состоялся VIII 

Республиканский конкурс «Чужан кыв дiнö öзйысь муслун» («С родной землей связующая 

нить») (далее - Конкурс).  

 Конкурс способствовал расширению мотивационной среды и готовности к 

выполнению работ на родном языке и был направлен на сохранение родного языка и 

культуры, развитие творческого потенциала участников.  

Конкурс проводился по трем направлениям: «Родная (коми) литература», 

«Литература Республики Коми» (на русском языке), «Краеведение» (на русском и коми 

языке).  

Конкурсные работы были представлены на коми и русском языке в форме сочинения 

по всем направлениям. Меньше всего были представлены работы по направлению 

«Краеведение». Были отправлены 21 работа на коми языке и 10 на русском. 

Темы, вызвавшие наибольший интерес у участников: «Земля моя родная», «Мы- 

дети…», «Что за коми вирши?!» (к юбилею первого коми поэта И.А. Куратова), «Пöль-

пöчсянь вуджöма…», «Век ов да век велöдчы», «Кыдз нö ме тэтöгыс, ай-мам кывворöй», 
«Кор мем окта чужан муö, нимкодьöйла ышмö лов».  

  В Конкурсе приняли участие 31 обучающийся из Государственного 

профессионального образовательного учреждения «Гимназия искусств при Главе 

Республики Коми» имени Ю.А. Спиридонова, МАОУ «СОШ №1 с углубленным изучением 

отдельных предметов им. И.А. Куратова» г. Сыктывкара, МАОУ «СОШ № 4 с углубленным 

изучением отдельных предметов им. Ю.А. Гагарина» г. Сыктывкара, МБОУ ВСОШ № 2 

им. В. П. Налимова, МОУ Помоздинская СОШ им. В.Т.Чисталева, «Усть-Ижемской 

основной общеобразовательной школы», МОУ «СОШ имени Р.Г. Карманова» с. Усть -Нем, 

МОУ «Керчомская общеобразовательная школа», МБОУ «СОШ» с. Щельяюр, МБОУ 

«Диюрская основная общеобразовательная школа», МБОУ «СОШ» с. Щельябож.  

По итогам Конкурса победителями и призерами стали 18 обучающихся.   

Во исполнение приказа от 11.01.2023 года № 32-од «О проведении VIII 

Республиканского конкурса «Чужан кыв дiнö öзйысь муслун» («С родной землей 

связующая нить»)»  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

 1. Считать Конкурс проведенным на высоком организационном и 

профессиональном уровне. 



 2. Продолжить практику проведения Конкурса в 2024-2025 учебном году, 

расширить географию его участников, посредством активного использования возможности 

сетевого взаимодействия с сельскими образовательными организациями.  

3. Региональному центру выявления и поддержки одаренных детей в области 

искусства, спорта и науки в Республике Коми «Академия юных талантов» внести данные 

об участниках мероприятия в республиканский реестр одаренных детей в срок до 30 апреля 

2024 года.  

4. Наградить: 

            4.1. Дипломом победителя (1 место): 

1) Рочеву Юлиану Васильевну, обучающуюся 4 класса МБОУ «СОШ» с. Щельябож; 

2) Шахова Савелия Павловича, обучающегося 6 класса МОУ «Керчомская 

общеобразовательная школа»; 

3) Мингалеву Светлану Ильиничну, обучающуюся 7 «б» класса МОУ Помоздинская СОШ 

им. В.Т.Чисталева; 

4) Тесаловскую Эвелину Денисовну, обучающуюся 8 «б» класса МАОУ «СОШ № 4 с 

углубленным изучением отдельных предметов им. Ю.А. Гагарина» г. Сыктывкара; 

5) Иванову Викторию Николаевну, обучающуюся 8 «к» класса МБОУ ВСОШ № 2 им. В. 

П. Налимова; 

6) Истомину Елизавету Павловну, обучающуюся 9а класса Гимназии искусств при Главе 

Республики Коми; 

4.2. Дипломом призера (2 место): 

1) Герлинг Ефима Александровича, обучающегося 4 «а» класса МОУ Помоздинская СОШ 

им. В.Т.Чисталева; 

2) Каневу Карину Васильевну, обучающуюся 6 класса МБОУ «Диюрская основная 

общеобразовательная школа»; 

3) Михайлову Алису Андреевну, обучающуюся 6 «в» класса Гимназии искусств при Главе 

Республики Коми; 

4) Рассыхаева Егора Алексеевича, обучающегося 7 «в» МАОУ «СОШ №1 с углубленным 

изучением отдельных предметов им. И.А. Куратова» г. Сыктывкара; 

5) Рочеву Алину Константиновну, обучающуюся 7 «в» класса МАОУ «СОШ № 4 с 

углубленным изучением отдельных предметов им. Ю.А. Гагарина» г. Сыктывкара; 

6) Катаеву Дарью Алексеевну, обучающуюся 8 «г» класса Гимназии искусств при Главе 

Республики Коми; 

7) Напалкову Татьяну Александровну, обучающуюся 9 класса МОУ «СОШ имени Р.Г. 

Карманова» с. Усть -Нем. 

4.3. Дипломом призера (3 место): 

1) Карманову Алину Дмитриевну, обучающуюся 4 «а» класса МОУ Помоздинская СОШ 

им. В.Т.Чисталева;  

2) Сухогузову Дарью Кирилловну, обучающуюся 7 класса «Усть-Ижемской основной 

общеобразовательной школы»; 

3) Туркину Алину Ивановну, обучающуюся 7 «г» класса Гимназии искусств при Главе 

Республики Коми; 

4) Пиманову Ксению Александровну, обучающуюся 9 «б» класса МОУ Помоздинская 

СОШ им. В.Т.Чисталева;  

5) Коровину Ольгу Алексеевну, обучающуюся 9 «а» класса Гимназии искусств при Главе 

Республики Коми. 

4.4. Благодарственными письмами педагогов, подготовивших победителей и призеров 

Конкурса: 

1) Напалкову Светлану Ивановну, учителя начальных классов, МБОУ «СОШ» с. 

Щельябож;  

2) Кузнецову Ирину Андреевну, учителя коми языка и литературы, МОУ «Керчомская 

общеобразовательная школа»; 

3) Зеленову Татьяну Васильевну, учителя русского языка и литературы МБОУ ВСОШ 

№ 2 им. В. П. Налимова; 



4) Овод Любовь Васильевну, учителя коми языка и литературы МАОУ «СОШ № 4 с 

углубленным изучением отдельных предметов им. Ю.А. Гагарина» г. Сыктывкара; 

5)  Шебыреву Ольгу Владимировну, учителя коми языка и литературы МОУ 

Помоздинская СОШ им. В.Т.Чисталева; 

6) Зварич Л.Я., учителя коми языка и литературы Гимназии искусств при Главе 

Республики Коми; 

7) Терентьеву Татьяну Владимировну, учителя русского языка и литературы МБОУ 

«Диюрская основная общеобразовательная школа»; 

8) Артееву Зою Александровну, учителя коми языка и литературы Усть-Ижемской 

основной общеобразовательной школы»; 

9) Лафтер Инну Васильевну, учителя русского языка и литературы, коми языка и 

литературы МОУ «СОШ имени Р.Г. Карманова» с. Усть -Нем. 

10) Нестерову Елену Федоровну, учителя коми языка и литературы МАОУ «СОШ №1 с 

углубленным изучением отдельных предметов им. И.А. Куратова» г. Сыктывкара; 

11) Рассыхаева Алексея Николаевича, законного представителя (отца) Рассыхаева 

Егора; 

12) Карманову Юлию Григорьевну, учителя коми языка и литературы, русского языка и 

литературы МОУ Помоздинская СОШ им. В.Т.Чисталева; 

13) Уляшеву Любовь Игоревну, учителя начальных классов МОУ Помоздинская СОШ 

им. В.Т.Чисталева; 

5. Объявить благодарность за качественную организацию работы по проведению 

Конкурса Нефедовой С.М., учителю коми языка и литературы, заведующему отделением, 

Таскаевой А.А., учителю истории, педагогу-организатору ЭКЦ, Зварич Л.Я., учителю коми 

языка и литературы, Симпелеву П.И., педагогу дополнительного образования, Дежуровой 

М.С., учителю русского языка и литературы, Зварич Р.Н., преподавателю.  

6. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.  

  

 

И.о. директора                                                                                                        В.К. Торлопова 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Нефедова С.М.,  

заведующий отделением 286-411 (510) 

 
 
 
 
 
 


		2024-04-04T16:47:42+0300
	Ревунець Валентина Михайловна




